

Số: 19 /KH-CTĐP-SCT

Hậu Giang, ngày 21 tháng 7 năm 2023

CỤC CÔNG THƯƠNG
Số: 1588
Ngày: 31/7/23
DẪN
Chuyển:
Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH TỔNG THỂ

**Tổ chức Hội nghị ngành Công Thương lần thứ IX;
Hội nghị Khuyến công các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam lần thứ XIII
và Hội chợ triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu
khu vực phía Nam năm 2023 tại tỉnh Hậu Giang**

Căn cứ Công văn số 4782/VP.UBND-NCTH ngày 8 tháng 11 năm 2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc triển khai thực hiện thông báo số 261/TB-BCT ngày 01 tháng 11 năm 2022 của Bộ Công Thương.

Căn cứ Công văn số 55/CTĐP-QLKC ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Cục Công Thương địa phương về việc tổ chức một số hoạt động khuyến công trong năm 2023.

Căn cứ Công văn số 944/UBND-NCTH ngày 26 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc chủ trương và kinh phí tổ chức chuỗi sự kiện ngành Công Thương khu vực phía Nam năm 2023.

Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang phối hợp với Cục Công Thương địa phương xây dựng Kế hoạch tổng thể với các nhiệm vụ, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. MỤC ĐÍCH

- Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển ngành công thương khu vực phía Nam năm 2022 và 8 tháng đầu năm 2023, đề ra nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 4 tháng cuối năm 2023.
- Đánh giá kết quả thực hiện công tác khuyến công khu vực phía Nam năm 2022 và 8 tháng đầu năm 2023, đề ra nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 4 tháng cuối năm 2023, nguyên nhân tồn tại và đề xuất các giải pháp nhằm hoàn thành kế hoạch khuyến công các tháng còn lại của năm 2023.
- Trung bày, giới thiệu tiềm năng phát triển các mặt hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu của doanh nghiệp, cơ sở công nghiệp nông thôn các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam nhằm tìm kiếm đối tác, ký kết hợp đồng tiêu thụ sản phẩm cho doanh nghiệp, cơ sở công nghiệp nông thôn ổn định sản xuất, mở rộng thị trường tiêu thụ.

4. Tăng cường trao đổi thông tin giữa Lãnh đạo Bộ Công Thương, các đơn vị thuộc Bộ và các địa phương nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước ngành công thương tại các địa phương.

5. Tạo điều kiện để Sở Công Thương và các Đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Công Thương thực hiện nhiệm vụ về khuyến công các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam trao đổi thông tin, kinh nghiệm; hỗ trợ hợp tác cùng nhau góp phần phát triển ngành công thương.

6. Tạo sự kết nối, liên kết giữa cơ quan nhà nước – doanh nghiệp; giữa doanh nghiệp – doanh nghiệp.

II. YÊU CẦU

1. Phối hợp chặt chẽ giữa Cục Công Thương địa phương (Cục CTĐP) với Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang, Sở Công Thương các tỉnh, thành phố và các đơn vị thực hiện nhằm tổ chức thành công Hội nghị ngành Công Thương lần thứ IX, Hội nghị khuyến công các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam lần thứ XIII và Hội chợ triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực phía Nam năm 2023 tại tỉnh Hậu Giang

2. Phân công trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị có liên quan để công tác phối hợp tổ chức thực hiện tiết kiệm và đạt hiệu quả cao.

B. NỘI DUNG CÁC HỘI NGHỊ VÀ HỘI CHỢ

I. HỘI NGHỊ NGÀNH CÔNG THƯƠNG (Kèm theo Kế hoạch chi tiết tổ chức Hội nghị ngành Công Thương lần thứ IX, năm 2023)

1. Nội dung Hội nghị:

- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện nhiệm vụ của ngành công thương các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam năm 2022 và 8 tháng đầu năm 2023; Phương hướng nhiệm vụ 4 tháng cuối năm 2023.
- Các báo cáo tham luận của Sở Công Thương các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam; doanh nghiệp và các đơn vị có liên quan.
- Trao đổi, thảo luận tại Hội nghị.
- Trả lời kiến nghị của Sở Công Thương các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam.
- Phát biểu chỉ đạo và kết luận Hội nghị của Lãnh đạo Bộ Công Thương.
- Tặng quà Lãnh đạo Sở Công Thương các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam đã nghỉ theo chế độ từ tháng 9 năm 2022 đến hết tháng 9 năm 2023.
- Trao cờ đăng cai tổ chức Hội nghị ngành Công Thương khu vực phía Nam lần thứ X năm 2024.

2. Thời gian:

Tổ chức trong 01 ngày (ngày 06 tháng 10 năm 2023).

3. Địa điểm tổ chức:

Trung tâm Hội nghị tỉnh Hậu Giang. Địa chỉ: Số 10, đường Ngô Quyền, phường 5, thành phố Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang.

4. Thành phần tham dự Hội nghị:

Hội nghị ngành Công Thương dự kiến 400 đại biểu, bao gồm: Đại biểu Bộ Công Thương; Các đơn vị trực thuộc Bộ Công Thương; đại biểu Tỉnh Ủy, UBND tỉnh và một số sở, ban ngành của tỉnh Hậu Giang; Đại biểu UBND tỉnh và Sở Công Thương các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam; một số doanh nghiệp tiêu biểu của ngành công thương các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam; cơ quan báo, đài, thông tấn xã.

II. HỘI NGHỊ KHUYẾN CÔNG CÁC TỈNH, THÀNH PHỐ KHU VỰC PHÍA NAM LẦN THỨ XIII NĂM 2023

1. Nội dung Hội nghị:

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác khuyến công, tư vấn phát triển công nghiệp năm 2022, 8 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành kế hoạch khuyến công năm 2023 của các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam.

- Trao đổi, thảo luận, phát biểu tham luận của các đơn vị tham gia Hội nghị; giải đáp ý kiến, đề xuất của đại biểu nhằm nâng cao năng lực và hiệu quả của hoạt động khuyến công.

- Phát biểu chỉ đạo và kết luận Hội nghị của Lãnh đạo Bộ Công Thương.

- Tặng quà Lãnh đạo Trung tâm khuyến công đã nghỉ hưu theo chế độ từ tháng 9 năm 2022 đến hết tháng 9 năm 2023.

- Trao cờ đăng cai tổ chức Hội nghị công tác khuyến công khu vực phía Nam lần thứ XIV năm 2024.

2. Thời gian: Tổ chức trong 01 ngày (ngày 05 tháng 10 năm 2023).

3. Địa điểm tổ chức:

Trung tâm Hội nghị tỉnh Hậu Giang. Địa chỉ: Số 10, đường Ngô Quyền, phường 5, thành phố Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang.

4. Thành phần tham dự Hội nghị:

Dự kiến khoảng 250 đại biểu, bao gồm: Đại biểu Bộ Công Thương; Cục CTDP; UBND tỉnh và một số sở, ban ngành của tỉnh Hậu Giang; đại biểu lãnh đạo Sở Công Thương, Đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Công Thương thực hiện nhiệm vụ về khuyến công và một số cơ sở công nghiệp nông thôn tiêu biểu của

các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam; đại biểu một số tỉnh, thành phố miền Bắc, miền Trung-Tây Nguyên; cơ quan báo, đài trung ương và địa phương.

III. HỘI CHỢ TRIỂN LÃM HÀNG CÔNG NGHIỆP NÔNG THÔN TIÊU BIỂU KHU VỰC PHÍA NAM NĂM 2023

1. Thời gian: Từ ngày 05/10/2023 đến ngày 11/10/2023.

2. Địa điểm: Công viên Chiến Thắng, phường 5, TP. Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang.

3. Quy mô:

Hội chợ được tổ chức với quy mô 350 gian hàng tiêu chuẩn, bao gồm:

+ Khu triển lãm, giới thiệu các thành tựu kinh tế - xã hội, quảng bá sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của tỉnh Hậu Giang với khoảng 4 gian hàng (*kinh phí khuyến công quốc gia hỗ trợ 100% chi phí thuê gian hàng theo quy định, kinh phí địa phương hỗ trợ chi phí thiết kế, dàn dựng gian hàng*).

+ 196 gian hàng dành cho các cơ sở công nghiệp nông thôn (*kinh phí khuyến công quốc gia hỗ trợ 100% theo quy định*).

+ 150 gian hàng xã hội hóa dành cho các tổ chức sản xuất, thương mại, dịch vụ khác.

C. DỰ TOÁN KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội nghị ngành Công Thương từ nguồn phân bổ của Cục CTĐP được Bộ Công Thương giao trong dự toán ngân sách năm 2023; Hội nghị Khuyến công và Hội chợ triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam năm 2023 được phân bổ từ nguồn kinh phí khuyến công quốc gia năm 2023; ngân sách Tỉnh và nguồn kinh phí xã hội hóa.

D. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Xây dựng các kế hoạch chi tiết; thành lập ban tổ chức và các tiểu ban phục vụ Hội nghị, Hội chợ

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6-7/2023.

- Đơn vị chủ trì: Cục Công Thương địa phương, Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, Phòng chuyên môn thuộc Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang và Phòng chuyên môn thuộc Cục CTĐP.

2. Ký kết hợp đồng để thực hiện công tác tổ chức Hội nghị, Hội chợ

- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2023.

- Đơn vị chủ trì: Cục CTĐP.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh Hậu Giang.

3. Thiết kế, in ấn các ấn phẩm tuyên truyền, lên sơ đồ tổng thể mặt bằng, quảng bá cho Hội chợ

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2023.

- Đơn vị chủ trì: Cục CTĐP, Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh Hậu Giang.

4. Xây dựng nội dung, chuẩn bị tài liệu, mời các tỉnh/thành phố, các đơn vị, doanh nghiệp tham gia Hội nghị, Hội chợ và các hoạt động chính trong thời gian Hội chợ

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2023.

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang, Cục CTĐP.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, Phòng chuyên môn thuộc Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang và Phòng chuyên môn thuộc Cục CTĐP.

- Đơn vị phối hợp: Đơn vị tổ chức Hội chợ.

5. Xây dựng các video clip báo cáo

- Thời gian thực hiện: Từ đầu tháng 8/2023.

- Đơn vị chủ trì: Cục CTĐP, Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang.

- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam.

- Đơn vị thực hiện: Phòng chuyên môn thuộc Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang và Phòng chuyên môn thuộc Cục CTĐP.

6. Hợp ban tổ chức để đánh giá, rà soát các nội dung công việc đã triển khai

- Thời gian thực hiện: Dự kiến ngày 9/2023.

- Đơn vị chủ trì: Cục CTĐP, Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang.

- Đơn vị thực hiện: Ban tổ chức.

7. Tổ chức Hội nghị, Hội chợ và các hoạt động chính khác

7.1. Rà soát công tác chuẩn bị

Ban tổ chức kiểm tra các điều kiện phục vụ tổ chức các Hội nghị; Các đơn vị, cơ sở, doanh nghiệp trưng bày gian hàng, ban tổ chức kiểm tra công tác trưng bày gian hàng, công tác an ninh, phòng chống cháy nổ tại khu vực Hội chợ.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày khai mạc Hội chợ từ 03 đến 05 ngày.
- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang, Cục CTĐP.
- Đơn vị phối hợp: Đơn vị tổ chức Hội chợ, các đơn vị tham gia.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, Phòng chuyên môn thuộc Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang và Phòng chuyên môn thuộc Cục CTĐP.

7.2. Công tác tiếp đón đại biểu: Lãnh đạo Bộ Công Thương; UBND, Sở Công Thương các tỉnh/thành phố

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 05/10/2023.
- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, các phòng chuyên môn thuộc Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang và đơn vị tổ chức Hội chợ.

7.3. Hội nghị ngành Công Thương các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam

- Thời gian thực hiện: Ngày 06 tháng 10 năm 2023.
- Cơ quan chỉ đạo: Bộ Công Thương, UBND tỉnh Hậu Giang.
- Đơn vị chủ trì: Cục CTĐP, Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang.
- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam.
- Đơn vị thực hiện: Ban tổ chức Hội nghị.

7.4. Hội nghị Khuyến công các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam

- Thời gian thực hiện: Ngày 05/10/2023.
- Đơn vị chỉ đạo: Bộ Công Thương, UBND tỉnh Hậu Giang.
- Đơn vị chủ trì: Cục CTĐP, Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang.
- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Trung tâm Khuyến công các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam.
- Đơn vị thực hiện: Ban tổ chức Hội nghị.

7.5. Khai mạc Hội chợ

- Thời gian thực hiện: 18h00, ngày 05/10/2023.
- Cơ quan chỉ đạo: Bộ Công Thương, UBND tỉnh Hậu Giang.
- Đơn vị chủ trì: Cục CTĐP, Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang.

- Đơn vị thực hiện: Ban tổ chức Hội chợ, đơn vị tổ chức Hội chợ, các đơn vị tham gia.

7.6. Bế mạc Hội chợ

- Thời gian thực hiện: 18h00, ngày 11/10/2023.

- Cơ quan chỉ đạo: Bộ Công Thương, UBND tỉnh Hậu Giang.

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang, Cục CTĐP.

- Đơn vị thực hiện: Ban tổ chức Hội chợ, đơn vị tổ chức Hội chợ, các đơn vị tham gia.

8. Báo cáo kết quả Hội nghị, Hội chợ và các hoạt động chính khác

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2023.

- Cơ quan chỉ đạo: Bộ Công Thương, UBND tỉnh Hậu Giang.

- Đơn vị chủ trì: Cục CTĐP, Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại, Phòng chuyên môn thuộc Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang.

- Đơn vị phối hợp: Đơn vị tổ chức Hội chợ.

E. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Công Thương địa phương

- Chủ trì, theo dõi đôn đốc thực hiện kế hoạch tổ chức Hội nghị ngành Công Thương, Hội nghị Khuyến công và Hội chợ triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực phía Nam năm 2023 tại tỉnh Hậu Giang.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị của Bộ Công Thương xem xét, góp ý nội dung, kế hoạch tổ chức hội nghị và các báo cáo ngành công thương do Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang tổng hợp, dự thảo sơ bộ.

- Nghiên cứu, giải đáp hoặc đề nghị các đơn vị thuộc Bộ Công Thương giải đáp, chỉ đạo các đề xuất, kiến nghị tại các Hội nghị.

- Chỉ đạo, hướng dẫn đơn vị thực hiện thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ thực hiện kế hoạch này.

2. Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang

- Phối hợp Cục CTĐP xây dựng các kế hoạch chi tiết và tổ chức Hội nghị ngành Công Thương, Hội nghị Khuyến công và Hội chợ triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực phía Nam năm 2023 tại tỉnh Hậu Giang.

- Thành lập Ban tổ chức và các tiểu ban triển khai nhiệm vụ thực hiện các kế hoạch chi tiết nêu trên.

- Tổng hợp kinh phí, thực hiện thanh quyết toán kinh phí từ các nguồn hỗ trợ theo quy định.

3. Sở Công Thương các tỉnh, thành phố khu vực phía Nam

Phối hợp Cục CTĐP, Sở Công Thương tỉnh Hậu Giang tham gia thực hiện nhiệm vụ tổ chức Hội nghị ngành Công Thương, Hội nghị Khuyến công và Hội chợ triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực phía Nam năm 2023 tại tỉnh Hậu Giang.

Trên đây là Kế hoạch tổng thể tổ chức Hội nghị ngành Công Thương, Hội nghị Khuyến công và Hội chợ triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực phía Nam năm 2023 tại tỉnh Hậu Giang. Đề nghị các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện đạt kết quả./.

SỞ CÔNG THƯƠNG HẬU GIANG **CỤC CÔNG THƯƠNG ĐỊA PHƯƠNG**
GIÁM ĐỐC **CỤC TRƯỞNG**



Nguyễn Văn Quân



Ngô Quang Trung

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Phan Thị Thắng (để b/c);
- UBND tỉnh Hậu Giang (để b/c);
- Sở Công Thương các tỉnh, thành KV phía Nam;
- Trung tâm Khuyến công các tỉnh, thành KV phía Nam;
- Lưu: Cục CTĐP (06b); Sở CT Hậu Giang (05b).